Документ предоставлен КонсультантПлюс

[bookmark: Par1]РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 25 марта 2014 г. N 10/1

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ РЕГИОНАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО ТАРИФАМ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 05.08.2013 N 28/1
"ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНОЙ НОРМЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ (МОЩНОСТИ) В РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.02.2014 N 136 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам установления и применения социальной нормы потребления электрической энергии (мощности)", Положением о Региональной службе по тарифам Ростовской области, утвержденным постановлением Правительства Ростовской области от 13.01.2012 N 20, Региональная служба по тарифам Ростовской области постановляет:
1. Внести изменение в приложение к постановлению Региональной службы по тарифам Ростовской области от 05.08.2013 N 28/1 "Об установлении социальной нормы потребления электрической энергии (мощности) в Ростовской области", изложив его в редакции согласно приложению к постановлению.
2. Постановление вступает в силу в установленном порядке и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 апреля 2014 года.

Руководитель Региональной службы
по тарифам Ростовской области
О.В.НИКОЛАЕВСКИЙ

[bookmark: Par23]Приложение
к постановлению
Региональной службы
по тарифам Ростовской области
от 25.03.2014 N 10/1

[bookmark: Par29]СОЦИАЛЬНАЯ НОРМА ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ
(МОЩНОСТИ) В ОТНОШЕНИИ ГРУПП ДОМОХОЗЯЙСТВ И ТИПОВ
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ <1>

	N
п/п
	Категория потребителей
	Единица измерения
	Социальная норма потребления электрической энергии (мощности) для домохозяйств <2>:

	1 группы
	2 группы
	3 группы
	4 группы
	5 группы

	1.
	[bookmark: Par44]Жилые помещения в городских населенных пунктах

	1.1.
	Жилые помещения, не оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи, электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	96
	156
	196
	236
	276

	1.2.
	Жилые помещения, не оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи, электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, в аварийном жилищном фонде или жилом фонде со степенью износа 70 процентов и более <3>
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	144
	234
	294
	354
	414

	1.3.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи и не оборудованные электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	186
	246
	325
	408
	491

	1.4.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи и не оборудованные электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, в аварийном жилищном фонде или жилом фонде со степенью износа 70 процентов и более <3>
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	234
	324
	423
	526
	629

	1.5.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными, электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения и стационарными электроплитами для приготовления пищи, в отопительный период <4>
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	3486
	3846
	4225
	4608
	4991

	1.6.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными и (или) электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения и стационарными электроплитами для приготовления пищи, вне отопительного периода
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	486
	846
	1225
	1608
	1991

	1.7.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения и не оборудованные электроотопительными установками
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	486
	846
	1225
	1608
	1991

	1.8.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения и не оборудованные электроотопительными установками и стационарными электроплитами для приготовления пищи
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	396
	756
	1096
	1436
	1776

	1.9.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными установками и не оборудованные стационарными электроплитами для приготовления пищи и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, в отопительный период
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	3096
	3156
	3196
	3236
	3276

	1.10.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными установками и не оборудованные стационарными электроплитами для приготовления пищи и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, вне отопительного периода
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	96
	156
	196
	236
	276

	1.11.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными установками и стационарными электроплитами для приготовления пищи и не оборудованные электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, в отопительный период
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	3186
	3246
	3325
	3408
	3491

	1.12.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными установками и стационарными электроплитами для приготовления пищи и не оборудованные электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, вне отопительного периода
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	186
	246
	325
	408
	491

	1.13.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными установками и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения и не оборудованные стационарными электроплитами для приготовления пищи, в отопительный период
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	3396
	3756
	4096
	4436
	4776

	1.14.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными установками и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения и не оборудованные стационарными электроплитами для приготовления пищи, вне отопительного периода
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	396
	756
	1096
	1436
	1776

	2.
	[bookmark: Par158]Жилые помещения в сельских населенных пунктах

	2.1.
	Жилые помещения, не оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи, электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	186
	246
	286
	326
	366

	2.2.
	Жилые помещения, не оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи, электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, в аварийном жилищном фонде или жилом фонде со степенью износа 70 процентов и более <3>
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	234
	324
	384
	444
	504

	2.3.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи и не оборудованные электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	276
	336
	415
	498
	581

	2.4.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи и не оборудованные электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, в аварийном жилищном фонде или жилом фонде со степенью износа 70 процентов и более <3>
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	324
	414
	513
	616
	719

	2.5.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными, электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения и стационарными электроплитами для приготовления пищи, в отопительный период <4>
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	3576
	3936
	4315
	4698
	5081

	2.6.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными и (или) электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения и стационарными электроплитами для приготовления пищи, вне отопительного периода
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	576
	936
	1315
	1698
	2081

	2.7.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения и не оборудованные электроотопительными установками
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	576
	936
	1315
	1698
	2081

	2.8.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения и не оборудованные электроотопительными установками и стационарными электроплитами для приготовления пищи
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	486
	846
	1186
	1526
	1866

	2.9.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными установками и не оборудованные стационарными электроплитами для приготовления пищи и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, в отопительный период
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	3186
	3246
	3286
	3326
	3366

	2.10.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными установками и не оборудованные стационарными электроплитами для приготовления пищи и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, вне отопительного периода
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	186
	246
	286
	326
	366

	2.11.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными установками и стационарными электроплитами для приготовления пищи и не оборудованные электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, в отопительный период
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	3276
	3336
	3415
	3498
	3581

	2.12.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными установками и стационарными электроплитами для приготовления пищи и не оборудованные электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, вне отопительного периода
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	276
	336
	415
	498
	581

	2.13.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными установками и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения и не оборудованные стационарными электроплитами для приготовления пищи, в отопительный период
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	3486
	3846
	4186
	4526
	4866

	2.14.
	Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке электроотопительными установками и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения и не оборудованные стационарными электроплитами для приготовления пищи, вне отопительного периода
	кВт ч в месяц на домохозяйство
	486
	846
	1186
	1526
	1866

	3.
	[bookmark: Par272]Категории потребителей, приравненные к населению

	3.1.
	Садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие объединения граждан <5>
	кВт ч в месяц на 1 члена оъединения
	96

	3.2.
	Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации, в том числе в объемах, связанных с проживанием граждан на территории таких религиозных организаций
	кВт ч в месяц на организацию и кВт ч в месяц на 1 чел
	96 и 29

	3.3.
	Физические лица, владеющие гаражами, хозяйственными постройками (погребами, сараями и иными сооружениями аналогичного назначения) <6>
	кВт ч в месяц на гараж или постройку
	29

	3.4.
	Юридические лица в части приобретаемого объема электрической энергии (мощности) в целях потребления осужденными в помещениях для их содержания <6>
	кВт ч в месяц на осужденного
	29

	3.5.
	Жилые помещения специализированного жилого фонда, в которых проживают граждане, не объединенные совместным ведением хозяйства (шестая группа домохозяйств)
	кВт ч в месяц на человека
	29

--------------------------------
[bookmark: Par295]<1> В первый год применения социальной нормы весь объем электрической энергии оплачивается по цене (тарифу) на электрическую энергию (мощность), установленной для населения и приравненных к нему категорий потребителей в пределах социальной нормы, для следующих домохозяйств:
- в которых лица, одиноко проживающие в жилом помещении, являются получателями пенсии по старости либо инвалидности (далее - одиноко проживающие пенсионеры);
- состоящих только из получателей пенсии по старости либо инвалидности (далее - семьи пенсионеров);
- в которых проживают семьи, отнесенные в соответствии с нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации к категории многодетных семей;
- в которых проживают семьи, имеющие в своем составе инвалидов;
- в которых проживают семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов;
- в которых проживают семьи, отнесенные к категории замещающих семей, имеющие в своем составе детей, оставшихся без попечения родителей.
В случае если в домохозяйстве зарегистрировано более пяти лиц, надбавка к социальной норме составляет 40 кВтч в месяц на каждого последующего человека.
Для домохозяйств, в которых зарегистрировано более 5 человек, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи, надбавка к социальной норме на использование стационарной электроплиты составляет 43 кВтч в месяц на человека.
Для домохозяйств, в которых зарегистрировано более 5 человек, оборудованных в установленном порядке электронагревательными установками при отсутствии централизованного горячего водоснабжения, надбавка к социальной норме на использование указаных установок составляет 300 кВтч в месяц на человека.
В случае возникновения у потребителя оснований для оплаты всего объема потребления коммунальной услуги по электроснабжению по цене (тарифу) на электрическую энергию (мощность), установленной для населения и приравненных к нему категорий потребителей в пределах социальной нормы, или в случае отсутствия у исполнителя коммунальных услуг данных об отнесении потребителя к категории одиноко проживающих пенсионеров или семей пенсионеров, такой потребитель направляет исполнителю коммунальной услуги письменное заявление о наличии или возникновении таких оснований, к которому прилагаются копии соответствующих документов.
[bookmark: Par306]<2> В случае несоответствия указанной в платежном документе группы домохозяйства фактическому числу лиц, зарегистрированных в жилом помещении или проживающих в жилых помещениях специализированного жилищного фонда (далее - уточнение состава домохозяйства), либо изменения состава домохозяйства потребитель, в отношении которого указанные изменения произошли либо в отношении домохозяйства которого требуется уточнение, направляет уведомление исполнителю коммунальных услуг, предоставляющему указанную услугу в этом жилом помещении, с приложением копии одного из следующих документов, в зависимости от основания такого уточнения либо изменения:
а) копии паспорта либо иного основного документа, удостоверяющего личность;
б) копии документа о временной регистрации, выданного органом регистрационного учета;
в) копии справки (свидетельства) органов государственной регистрации актов гражданского состояния о смерти или о рождении;
г) копии справки о проживании в жилых помещениях специализированного жилого фонда.
[bookmark: Par311]<3> Отнесение жилых помещений к аварийному жилищному фонду или жилому фонду со степенью износа 70 процентов и более осуществляется комиссией, созданной в установленном порядке для оценки жилых помещений жилищного фонда Ростовской области.
Для целей применения социальной нормы, утвержденной для жилых помещений, отнесенных к аварийному жилищному фонду или жилому фонду со степенью износа 70 процентов и более, информация о таких потребителях или информация об отнесении жилого помещения к к аварийному жилищному фонду или жилому фонду со степенью износа 70 процентов и более предоставляется указанной комиссией по запросу исполнителям коммунальных услуг безвозмездно. Исполнители коммунальных услуг предоставляют такую информацию поставщикам электрической энергии в соответствии с Правилами, обязательными при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2012 г. N 124.
[bookmark: Par313]<4> Применяется в сроки, определяющие начало и окончание отопительного периода в соответствии с пунктом 5 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354.
[bookmark: Par314]<5> В случае если граждане зарегистрированы в жилом помещении, располагающемся на территории такого объединения граждан, - принимается равной социальной норме потребления электрической энергии (мощности) для соответствующей группы домохозяйств (с первой группы по пятую).
[bookmark: Par315]<6> В части приобретаемого объема электрической энергии в целях потребления на коммунально-бытовые нужды при условии наличия раздельного учета для указанных помещений.